
 
 
 
 

 
 
 
 

บทที่  1 
บทนํา 

 

1.1  ความเปนมาและความสําคัญของปญหา 

 
  ปญหาการตีความขอตกลงระหวางประเทศ โดยเฉพาะอยางยิ่งปญหาการตีความ
ขอตกลงเพื่อการยกเวนการจัดเก็บภาษีอากรซ้ําซอนระหวางประเทศหรือที่เรียกกันวา อนุสัญญา
ภาษีซอนเปนปญหาการตีความที่มีความสําคัญเปนอยางยิ่งตอเศรษฐกิจของโลกในปจจุบัน                 
ปญหาการตีความอนุสัญญาภาษีซอนที่ตกลงกันไมได กอใหเกิดความสัมพันธที่ขัดแยงระหวางรัฐ
คูสัญญาทั้งสอง ซ่ึงอาจสงผลกระทบโดยตรงตอความสัมพันธระหวางรัฐคูสัญญาทั้งสองรัฐ                     
ในรูปแบบตางๆไมวาจะเปน รูปแบบการตัดความสัมพันธทางการทูต การคว่ําบาตรทางเศรษฐกิจ
หรือแมกระทั่ งการใชกํ า ลังทางทหารเปนเครื่องยุติขอขัดแยง  ดังนั้นจึงอาจกลาวไดว า                   
การตีความอนุสัญญาภาษีอากร จึงมีความสําคัญเปนอยางยิ่งไมนอยไปกวาการเจรจาทําอนุสัญญาฯ
หรือการปฏิบัติใหเปนไปตามอนุสัญญาฯ ฉะนั้นผูที่มีหนาที่ในการตีความอนุสัญญาภาษีซอนใน
รูปแบบตางๆ จึงจําเปนตองรูหลักการในการตีความอนุสัญญาภาษีซอนเพื่อใชแกไขปญหาหรือ             
ขอขัดแยงที่อาจจะเกิดขึ้นจากกรณีที่ถอยคําในอนุสัญญาภาษีซอนซึ่งบัญญัติไวเคลือบคลุมหรือ     
ไมชัดเจนพอจนเกิดปญหาขอขัดของขึ้นระหวางประเทศ 
 

                 ตามหลักพื้นฐานทั่วไปของกฎหมายระหวางประเทศ การตีความอนุสัญญาซอน 
รัฐคู สัญญาจะตองตีความตามหลักเกณฑที่ไดกําหนดไวในหลักกฎหมายระหวางประเทศ                         
ซ่ึงไดมีการกําหนดไวในขอ 31 ถึงขอ 33 แหงอนุสัญญากรุงเวียนนาวาดวยกฎหมายสนธิสัญญา               
ค.ศ. 1969 และในขอ 3 (2) แหงอนุสัญญาตนแบบขององคการเพื่อความรวมมือและพัฒนาทาง
เศรษฐกิจ (The Organization for Economic Co-operation and Development : OECD) โดยเฉพาะ
อยางยิ่งในอนุสัญญากรุงเวียนนาวาดวยกฎหมายสนธิสัญญา ค.ศ. 1969 ซ่ึงถือเปน “กฎหมายจารีต
ประเพณีระหวางประเทศ” (Customary International Law) อันมีผลผูกพันใหประเทศทุกประเทศ
ตองปฏิบัติซ่ึงไดวางหลักเกณฑในการตคีวามขอตกลงระหวางประเทศไวในขอ 31 วา “สนธิสัญญา

จําตองไดรับการตีความโดยสุจริต ตามความหมายธรรมดาที่พึงใหถอยคําในสนธิสัญญา ตามบริบท

แหงถอยคําเหลานั้น และตามความมุงหมายและวัตถุประสงคของสนธิสัญญานั้น” และใน                  
ขอ 3 (2) ของอนุสัญญาตนแบบของ OECD ซ่ึงเปนอนุสัญญาที่รัฐคูสัญญาทําขึ้นเพื่อใชเปน
ขอตกลงในการจัดเก็บภาษีซํ้าซอนกําหนดไววา “ ในการใชบังคับความตกลงนี้โดยรัฐผูทําสัญญา 
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รัฐหนึ่ง คําใด ๆ ท่ีมิไดนิยามไวในความตกลงนี้ใหมีความหมายซึ่งคํานั้นมีอยูตามกฎหมายของรัฐ

นั้นเกี่ยวกับภาษีซ่ึงความตกลงนี้ใชบังคับ เวนแตบริบทจะกําหนดเปนอยางอื่น” เมื่อพิจารณาจาก
หลักเกณฑพื้นฐานของกฎหมายระหวางประเทศทั้งสองฉบับแลวจะเห็นไดวาการตีความ                    
อนุสัญญาซอน ผูตีความอนุสัญญาฯ จะตองพิจารณาจากขอความที่กําหนดในอนุสัญญาภาษีซอน
เสียกอนเปนอันดับแรก หากขอความที่กําหนดในอนุสัญญาฯชัดแจงแลว ผูตีความจะตีความ
อนุสัญญาฯใหเปนอยางอื่นไปไมได  

 
               ปญหาเกี่ยวกับการตีความอนุสัญญาภาษีซอนที่มักเกิดขึ้นเสมอในทางปฎิบัติก็คือ                  

การที่ รัฐคู สัญญาฝ ายใดฝ ายหนึ่ งมีการหยิบยกเอากฎหมายภายในของรัฐตนมาใช ใน                            
การตีความขอความที่มีการกําหนดไวในอนุสัญญาฯหรือการนําเอากฎหมายภายในของตนมาใชใน 
การตีความขอความที่กําหนดไวในอนุสัญญาฯที่มีขอความที่คลุมเครือหรือไมชัดเจน การกระทําใน
ลักษณะดังกลาวนี้ กอใหเกิดคําถามวา เปนการกระทําที่ขัดตอหลักการตีความโดยสุจริตที่ได    
กําหนดไวในขอ 31 แหงอนุสัญญากรุงเวียนนาวาดวยสนธิสัญญา ค.ศ. 1969 หรือไม หรืออาจทําได
โดยอาศัยขออางตามที่กําหนดไวในขอ 3 (2) แหงอนุสัญญาตนแบบเพื่อขจัดการเก็บภาษีซอนของ 
OECD ซ่ึงกําหนดใหสามารถจะนํากฎหมายภายในมาทําการตีความอนุสัญญาฯไดก็ตอเมื่อบริบท
(Context) ไมไดกําหนดไวเปนอยางอื่น แลวคําวา “บริบท” (Context) ตามความหมายที่ไดบัญญัติ
ไวในขอ 3 (2) แหงอนุสัญญาตนแบบเพื่อขจัดการเก็บภาษีซอนของ OECD มีความหมายกวาง           
แคไหนเพียงไรและจะหมายความรวมถึงตัวบททั้งหมด ภาคผนวก อารัมภบท ความตกลง หรือ
เอกสารที่เกี่ยวของหรือไมซ่ึงรายละเอียดทั้งหมดผูวิจัยจะไดทําการศึกษาในรายงานวิจัยฉบับนี้ 

 

1.2  วัตถุประสงคของการวจัิย 

 
         1.   สามารถอธิบายถึงแนวทางการตีความและการปรับใชอนุสัญญาเพื่อการยกเวน

การจัดเก็บภาษีอากรซ้ําซอนระหวางประเทศในประเทศตางๆ  
  2.    สามารถอธิบายแนวทางการตีความและการปรับใชอนุสัญญาเพื่อการยกเวน

การจัดเก็บภาษีอากรซ้ําซอนระหวางประเทศในประเทศไทย 
       3.    เสนอแนะแนวทางใหกับกรมสรรพากรไทย ในการใชแกไขปญหาการตีความ

และการปรับใชอนุสัญญาเพื่อการยกเวนการจัดเก็บภาษีอากรซ้ําซอนระหวางประเทศ 
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1.3 สมมติฐานการวิจัย 

 
                      ในการตีความกฎหมายภาษีอากร โดยเฉพาะอยางยิ่งในอนุสัญญาเพื่อการยกเวน

การจัดเก็บภาษีอากรระหวางประเทศ หนวยงานที่มีอํานาจจัดเก็บภาษี เชน กรมสรรพากรของ
ประเทศไทยไมไดคํานึงถึงบริบท (Context) ตามอนุสัญญาตนแบบของ OECD และไมไดอางอิง
ตามแนวทางการตีความตามอนุสัญญากรุงเวียนนาวาดวยกฎหมายสนธิสัญญา ค.ศ. 1969 

 

1.4 ขอบเขตของการวิจัย 

 
                ในการศึกษาวิจัยในครั้งนี้ ผูทําการวิจัยไดกําหนดขอบเขตในการวิจัยโดยจะ

ทําการศึกษาถึงทฤษฏีและแนวทางในการตีความอนุสัญญาและสนธิสัญญาตามที่กําหนดไวใน
อนุสัญญากรุงเวียนนาวาดวยกฎหมายสนธิสัญญา ค.ศ. 1969 และในอนุสัญญาตนแบบของ OECD                     
รวมตลอดถึงแนวทางการตีความและการปรับอนุสัญญาเพื่อการยกเวนการจัดเก็บภาษีอากรซ้ําซอน
ระหวางประเทศทั้งของประเทศไทยและตางประเทศเพื่อแสวงหาแนวทางในการแกไขปญหา                            
การตีความและการปรับใชอนุสัญญาอนุสัญญาเพื่อการยกเวนการจัดเก็บภาษีอากรซ้ําซอนระหวาง
ประเทศใหกับกรมสรรพากรของประเทศไทยตอไป 

 

1.5 วิธีการศึกษาวิจัย 

 
                    ในการศึกษาวิจัยนี้  ผูทําการวิจัยไดใชวิธีการศึกษาวิจัยเชิงคุณภาพโดยใช              

แนวทางการวิจัยในรูปแบบการวิจัยเชิงเอกสาร (Documentary Research) โดยผูทําการวิจัยจะ
ทําการศึกษาถึงขอบัญญัติทางกฎหมายตางๆ เชน อนุสัญญาภาษีซอนตามแมแบบขององคการเพื่อ
การประสานงานและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (The Organization for Economic Co-operation and 
Development หรือ OECD)  แบบรางอนุสัญญาภาษีซอนขององคการสหประชาชาติ (United 
Nations) และแบบรางอนุสัญญาภาษีซอนแบบประเทศสหรัฐอเมริกา (US) รวมตลอดถึงตํารา   
เอกสารประกอบการสัมมนา คําพิพากษาและการตีความของศาลและบทความขอเขียนของ
ผูทรงคุณวุฒิตางๆ ทั้งของประเทศไทยและตางประเทศ เพื่อแสวงหาแนวทางการตีความและ                  
การปรับใชอนุสัญญาเพื่อการยกเวนการจัดเก็บภาษีอากรซ้ําซอนระหวางประเทศในประเทศไทย 
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1.6  ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ 

 
                1. ไดแนวทางการตีความและการปรับใชอนุสัญญาเพื่อการยกเวนการจัดเก็บภาษี

อากรซ้ําซอนระหวางประเทศในประเทศตางๆ  
    2.  ไดแนวทางการตีความและการปรับใชอนุสัญญาเพื่อการยกเวนการจัดเกบ็ภาษี

อากรซ้ําซอนระหวางประเทศในประเทศไทย  
         3.  ไดขอเสนอแนะเปนแนวทางใหกับกรมสรรพากรไทยในการใชแกไขปญหา 

การตีความและการปรับใชอนุสัญญาเพื่อการยกเวนการจัดเก็บภาษีอากรซ้ําซอนระหวางประเทศ 
 
 

1.7  นิยามตัวแปร 

 
                               1.  อนุสัญญาภาษีซอน หมายความถึง อนุสัญญาวาดวยการยกเวนการจัดเก็บ
ภาษีอากรซ้ําซอนระหวางประเทศ  

                2.  อนุสัญญาภาษีตนแบบของ OECD หมายความถึง อนุสัญญาภาษีซอนตาม
ตนแบบขององคการความรวมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา (OECD Model) 

                3.  อนุสัญญาภาษีตนแบบของ UN หมายความถึง อนุสัญญาภาษีซอนตาม
ตนแบบองคการสหประชาชาติ (UN Model)  

                4.  OECD  (The Organization for Economic Co-operation and Development) 
หมายความถึง  องคการเพื่อความรวมมือและพัฒนาทางเศรษฐกิจ                    
    5.  UN (United Nations) หมายความถึง องคการสหประชาชาติ    
 

 

 

 

 
 


